

**CÔNG AN - BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ NHA TRANG**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **01** /KHLT-CATP-ĐTN

Nha Trang, ngày 23 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ Nha Trang trong triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới” trên địa bàn thành phố Nha Trang

Thực hiện Kế hoạch số 1445/KH-UBND ngày 20/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc “Triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023”, Công văn số 1101/BCA-QLHC ngày 11/4/2023 của Bộ Công an và Công văn số 3840/UBND-NC ngày 20/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “Sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNNeID”, Thông báo số 173/TB-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 tại cuộc họp đánh giá công tác triển khai, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (Kỳ họp tháng 4/2023)”, Kế hoạch số 2862/KH-UBND ngày 27/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “Triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới”,

Lãnh đạo Công an thành phố và Ban Chấp hành Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Nha Trang ban hành Kế hoạch liên tịch phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ Nha Trang trong triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới” trên địa bàn thành phố Nha Trang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên, cán bộ và nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là **Đề án 06**) và Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới” trên địa bàn thành phố.

2. Tạo hiệu ứng tuyên truyền rộng rãi, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, chính quyền địa phương các cấp trong vận động tuyên truyền, hướng dẫn, vận động cán bộ và nhân dân thực hiện việc kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cài đặt và sử dụng ứng dụng VNNeID - ứng dụng Báo cháy 114. Xác định tuổi trẻ thành phố Nha Trang là lực lượng xung kích đi đầu nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi trong xã hội.

3. Quá trình phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn được triển khai đồng bộ, thống nhất từ thành phố đến phường, xã; hình thức tuyên truyền sinh động, phù hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng, từng lĩnh vực công tác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chủ thể thực hiện: Cán bộ, chiến sĩ Công an các cấp trong lực lượng Công an thành phố; cán bộ, đoàn viên, thanh niên thành phố Nha Trang.

2. Đối tượng: Cán bộ, nhân dân đang sinh sống, làm việc, lao động và học tập trên địa bàn thành phố chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử, chưa cài đặt và sử dụng ứng dụng VNNeID - ứng dụng Báo cháy 114.

3. Nội dung:

- Xung kích, đóng vai trò nòng cốt trong tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, vận động cán bộ và nhân dân thực hiện việc kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cài đặt và sử dụng ứng dụng VNNeID - ứng dụng Báo cháy 114 trên địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNNeID - ứng dụng Báo cháy 114, quan tâm tài khoản zalo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH.

4. Hình thức:

- Thông qua các hội nghị, chương trình do cơ quan Công an tổ chức, các phong trào hoạt động đoàn, hoạt động an sinh xã hội để trực tiếp gặp gỡ, tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của ứng dụng VNNeID - ứng dụng Báo cháy 114; trực tiếp hướng dẫn, trợ giúp người dân thực hiện các quy trình, thủ tục đăng ký tài khoản định danh điện tử tại gia đình, khi công dân đến cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp giao dịch hành chính, tại các địa điểm tập trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, chợ, trung tâm thương mại...

- Thông qua công tác chuyên môn (*nhất là các lĩnh vực trực tiếp tiếp xúc với Nhân dân qua thực hiện nhiệm vụ*) và thông qua sinh hoạt hàng ngày (*bạn bè, người thân, người quen...*).

5. Chỉ tiêu:

- Đảm bảo 100% CBCS Công an thành phố, 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên các cấp: **(1) Có tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2;** **(2) Điện thoại di động được cài đặt, kích hoạt trên ứng dụng VNNeID;** **(3) Sử dụng tài khoản định danh điện tử đã có để truy cập vào Công dịch vụ công Quốc gia, nộp hồ sơ trực tuyến;** **(4) Điện thoại di động được cài đặt ứng dụng Báo cháy 114,**

theo dõi, quan tâm tài khoản zalo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH; (5) Mỗi gia đình CBCS Công an, cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên các cấp được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH, trang bị tại gia đình tối thiểu 01 bình chữa cháy

- Đảm bảo 100% CBCS Công an thành phố, 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên các cấp thực hiện các nhiệm vụ: (1) Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân chưa có CCCD, chưa đăng ký định danh mức độ 2 thực hiện thành công việc làm thủ tục; (2) Mỗi người tuyên truyền, hướng dẫn tối thiểu cho 10 người dân cài đặt, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử mức độ 1 hoặc mức độ 2 và sử dụng tài khoản này truy cập vào Cổng dịch vụ công Quốc gia; (3) Mỗi người tuyên truyền, hướng dẫn tối thiểu cho 10 người dân cài đặt ứng dụng Báo cháy 114, theo dõi, quan tâm tài khoản zalo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH.

6. Thời gian thực hiện:

Kế hoạch liên tịch được tổ chức thực hiện chia làm **03** giai đoạn:

- **Giai đoạn 1:** Từ khi ký kết kế hoạch liên tịch đến ngày **27/5/2023**.
- **Giai đoạn 2:** Từ ngày **28/5/2023** đến ngày **20/6/2023**.
- **Giai đoạn 3:** Từ ngày **20/6/2023** cho đến khi hoàn thành chỉ tiêu phân bổ của Bộ Công an và Ủy ban nhân dân thành phố.

7. Công tác khen thưởng:

- Nội dung: Trên cơ sở kết quả triển khai kế hoạch liên tịch, Lãnh đạo Công an thành phố và Ban Chấp hành Thành đoàn tổ chức đánh giá, khen thưởng đối với các tập thể - cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Phân công bộ phận thường trực: Giao Bí thư đoàn thanh niên Công an thành phố phối hợp chặt chẽ với Thành đoàn Nha Trang tham mưu, thực hiện công tác khen thưởng.

III. THÀNH LẬP CÁC TỔ CÔNG TÁC XUNG KÍCH TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH:

1. Tổ công tác cấp thành phố:

- Thành lập **04 Tổ công tác**, mỗi tổ gồm **08** đồng chí. Thành phần mỗi Tổ công tác do Lãnh đạo Công an thành phố và Thành đoàn Nha Trang quyết định, trong đó cán bộ Công an thành phố chịu trách nhiệm Tổ trưởng và Tổ phó các Tổ công tác.

- Nhiệm vụ: Tại các hội nghị tuyên truyền do Công an thành phố tổ chức, các Tổ công tác chịu trách nhiệm hỗ trợ tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, người dân, hộ gia đình và hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh về công tác PCCC và CNCH, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cài đặt và sử dụng ứng dụng VNNeID - ứng dụng Báo cháy 114, quan tâm tài khoản zalo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH. Đồng thời, hỗ trợ Công an cấp phường, xã trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn tại địa phương.

2. Tổ công tác cấp xã:

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị cấp phường, xã thành lập từ **02 - 04 Tổ công tác**, mỗi tổ từ **04 - 06** đồng chí. Thành phần mỗi Tổ công tác do Ban chỉ huy Công an cấp phường, xã và Đoàn Thanh niên cấp phường, xã quyết định, trong đó cán bộ Công an phường/ xã chịu trách nhiệm Tổ trưởng các Tổ công tác.

- Nhiệm vụ: Tại các hội nghị tuyên truyền do Công an phường/ xã tổ chức, các Tổ công tác chịu trách nhiệm hỗ trợ tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, người dân, hộ gia đình và hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh về công tác PCCC và CNCH, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cài đặt và sử dụng ứng dụng **VNeID** - ứng dụng **Báo cháy 114**, quan tâm tài khoản zalo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công an thành phố:

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ liên quan, Công an phường, xã chủ động phối hợp với Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên phường, xã để tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

- Giao Đoàn thanh niên Công an thành phố là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ Công an thành phố (Đội Tổng hợp, Đội Chính trị - Hậu cần, Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Đội Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ) trong tham mưu cho Ban Lãnh đạo Công an thành phố hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp Thành đoàn Nha Trang tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung hoạt động trong kế hoạch liên tịch. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đưa tin bài tuyên truyền về **Đề án 06** và **Chỉ thị số 01/CT-TTg** của Thủ tướng Chính phủ, các hoạt động tuyên truyền của lực lượng Công an và Đoàn Thanh niên; tham mưu, đề xuất khen thưởng kịp thời đối với các tập thể - cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch liên tịch.

- Giao Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Đội Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Công an phường, xã: Chủ trì, khảo sát, lựa chọn địa điểm, tập hợp cán bộ, nhân dân đang sinh sống, làm việc, lao động và học tập trên địa bàn theo phân cấp quản lý để tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn. Dự trù và đề xuất kinh phí đảm bảo việc tổ chức tuyên truyền trên địa bàn được phân cấp quản lý.

- Giao Đội Chính trị - Hậu cần: Phối hợp với Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Đội Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Công an phường, xã dự trù và đề xuất kinh phí đảm bảo việc tổ chức tuyên truyền trên địa bàn toàn thành phố.

2. Thành đoàn Nha Trang:

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra đối với Ban Chấp hành Đoàn phường, xã trong công tác phối hợp với đơn vị Công an cùng

cấp thành lập các Tổ công tác để tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ và nhân dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cài đặt và sử dụng các ứng dụng đến từng cá nhân, hộ gia đình.

- Văn phòng Thành đoàn trực tiếp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động theo lĩnh vực, đơn vị được phân công.

- Đồng chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị ký kết kế hoạch liên tịch cấp thành phố và cấp phường, xã.

3. Công an phường, xã và Đoàn Thanh niên phường, xã trên địa bàn thành phố:

- Căn cứ Kế hoạch liên tịch giữa Công an thành phố Nha Trang và Thành đoàn Nha Trang và tình hình thực tế tại địa phương, đề nghị Ban chỉ huy Công an các phường, xã chủ động phối hợp với Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên phường, xã để thống nhất, hoàn thiện nội dung Kế hoạch liên tịch và tổ chức ký kết kế hoạch liên tịch cấp phường, xã.

- Báo cáo đề xuất cấp ủy, thủ trưởng đơn vị, địa phương mình bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn.

Lãnh đạo Công an thành phố và Ban Chấp hành Thành đoàn Nha Trang đề nghị các đơn vị, Đoàn Thanh niên các cấp trên địa bàn toàn thành phố chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

TM. BTV THÀNH ĐOÀN



Chu Minh Phương

LÃNH ĐẠO CATP NHA TRANG



Thượng tá Hồ Thanh Hùng

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc CA tỉnh;
- UBND thành phố;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- CA phường, xã và ĐTN các phường, xã;
- Lưu: CATP, ĐTN.

សាខាបឹងកេងកង រាជធានីភ្នំពេញ

